Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061000048

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 298, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Dispensar LETÍCIA MOREIRA DA SILVA GONÇALVES da função comissionada de
Assessora, código FCPE 102.4, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA N° 299, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Designar MARCOS PAULO HIATH DA SILVA para exercer a função comissionada
de Assessor, código FCPE 102.4, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 130-E, DE 24 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Luiz Henrique Silva de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2123247, no
cargo comissionado de Assessor, código CCT IV, na Coordenação de Análise Financeira, da
Superintendência de Prestação de Contas desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO GONÇALVES DE SOUZA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 168, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de 13 de outubro de
2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01422.000780/2020-41, resolve:

Designar o servidor ALESSANDRO BARBOSA LOPES, matrícula SIAPE nº 3125814,
para exercer o encargo de substituto eventual do Superintendente, código DAS 101.3, da
Superintendência do Iphan em Tocantins, no período de 05 de julho de 2021 a 19 de julho
de 2021, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo às suas
respectivas atribuições, dispensando a servidora CEJANE PACINI LEAL MUNIZ, matrícula
SIAPE nº 1737816, no referido período.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 169, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, inciso V, do anexo
I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de 13 de outubro de
2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01450.001765/2021-64, , resolve:

Designar o servidor ADLER HOMERO FONSECA DE CASTRO, matrícula SIAPE nº
0223784, para exercer o encargo de substituto eventual do(a) Coordenador(a)-Geral,
código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Identificação e Reconhecimento, do
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do(a) titular, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando
dispensada a servidora MONICA DE MEDEIROS MOGELLI, matrícula SIAPE nº 1545763.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

PORTARIA PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 170, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de 13 de outubro de
2020, e o processo SEI nº 01516.000266/2021-48, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor Weber Pereira de Almeida Filho, matrícula SIAPE
nº 3149549, do cargo efetivo Auxiliar Institucional I - Área 2, código da vaga 94547, a partir
de 13 de maio de 2021, com amparo legal no Artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
PORTARIA IPHAN-PB/IPHAN Nº 10, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NA PARAÍBA - IPHAN/PB, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria/Presidência-IPHAN nº 673, de 16 de outubro de 2009, e pela
Portaria nº 178, de 14 de abril de 2020, publicada no D.O.U em 15 de abril de 2020,
e tendo em vista, o disposto na Instrução Normativa STN nº 06, de 31 de outubro de
2007, publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUCIANE GOMES FARIAS, CPF n° 811.510.802-
25, Matricula SIAPE 2089876 e, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários,
o servidor LUIZ CESAR MARTIN DE CARVALHO, CPF n° 043.126.634-40, Matrícula SIAPE
2087779, para efetuar os procedimentos relativos à Conformidade dos Registros de
Gestão no âmbito da Unidade Gestora 343032, sem prejuízo de suas atribuições
legais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria IPHAN/PB nº 7 de 19 de março de
2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HYAGO COSTA CELANE

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA IPHAN-RJ/IPHAN Nº 52, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo art. 27, Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, Portaria
IPHAN n° 673, de 16 de outubro de 2009 e Portaria nº 356, de 17 de junho de 2020, tendo
em vista o disposto na Instrução Normativa STN nº 06, de 31 de outubro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCIO DE LIMA SILVA CPF nº 741.761.617-87,
Matricula SIAPE 1096564 e, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários, o
servidor CESAR AUGUSTO SCHAEFER, CPF nº 665.269.147-72, Matrícula SIAPE 3157357,
para efetuar os procedimentos relativos à Conformidade dos Registros de Gestão no
âmbito da Unidade Gestora 343006.

Art. 2º Esta portaria revoga a Portaria Nº 92, de 07 de outubro de 2020 e entra
em vigor na data de sua publicação.

OLAV ANTONIO SCHRADER

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
PORTARIA Nº 117, DE 27 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 18 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.853, de 15 de maio de 2009,
e em observância à Lei nº 7.668, de 22 de agosto de 1988, à Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, ao art. 2º do Decreto nº 6.555, de 8 de setembro de 2008 e com a Portaria nº
189/FCP/2020, resolve:

Art. 1º Designar os membros (titulares e suplentes) para comporem a equipe
técnica que analisará os procedimentos administrativos relativos à seleção e a publicação
dos nomes e biografias das personalidades notáveis negras no sítio eletrônico da Fundação
Cultural Palmares.

Art. 2º A equipe técnica será composta pelos seguintes servidores:
- Maristela Leite de Albuquerque - Assessora Técnica da Presidência (Titular);
- Murilo Botelho Ferreira - Coordenador de Articulação e Apoio às Comunidades

Remanescentes de Quilombo do Departamento de Proteção ao Patrimônio Afro-brasileiro
(Titular);

- Guilherme Bruno dos Santos - Coordenador de Disseminação de Informações
da Coordenação-Geral do Centro Nacional de Informação e Referência da Cultura Negra
(Titular);

- Janaína Lima de Oliveira - Coordenadora de Promoção da Cultura Afro-
brasileira do Departamento de Fomento e Promoção da Cultura Afro-brasileira
(Suplente);

- Gustavo Carvalho da Silva - Chefe de Divisão de Estudos e Pesquisas da
Coordenação de Estudos e Pesquisas da Coordenação-Geral do Centro Nacional de
Informação e Referência da Cultura Negra (Suplente); e

- Charles Teixeira Barbosa - Coordenador Técnico Administrativo do Gabinete
(Suplente).

Art. 3º Revogar as Portarias de nº 206, de 29 de novembro de 2020 e de nº
211, de 01 de dezembro de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.322, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor SAMIR SALLEN SILVA SANTOS,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 2338571, em exercício na
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão, pelo período de 01/09/2021 a
31/07/2022, com ônus limitado, sendo o período de 03/05/2022 a 31/07/2022 referente à
Licença para Capacitação, correspondente ao período aquisitivo de 30/12/2016 a
28/12/2021, para participar do curso de Mestrado em Estratégias Anticorrupção e Políticas
de Integridade, promovido pela Universidade de Salamanca, na Espanha (processo nº
00209.100117/2021-99).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.348, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ISA MARY DE CARVALHO LIMA, para substituir o Coordenador-Geral
de Auditoria de Gestão de Pessoal, FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Governança e
Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.350, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar PAOLA JULIANA DE VASCONCELLOS PRAXEDES do encargo de
substituta do Coordenador-Geral de Auditoria de Gestão de Pessoal, FCPE 101.4, da
Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno
da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.367, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

PORTARIA Nº 1.322, DE 8 DE JUNHO DE 2021